
 
 

  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 3 del 25/02/2025 

 
OGGETTO: 
Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.) . Nomina componente 
esterno per il triennio 2025/2027. 
 
 

I L  S I N D A C O 

Premesso che: 
 

- l’art.14 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n.150 “Attuazione della Legge 4 marzo 
2009 n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” prevede che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione 
della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 
286/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

- l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli 
stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, 
nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”; 

- La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione 
precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione 
nei comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto 
legislativo n. 150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune; 

- con deliberazione C.C. n. 24 del 26.11.2010 come modificata con successiva deliberazione 
C.C. n. 03 del 18.02.2011, il Consiglio Comunale, nel dettare i criteri generali per la 
definizione del nuovo regolamento degli uffici e servizi alla luce dei nuovi principi contenuti 
nel D.Lgs 150/2009, prevedeva la possibilità della costituzione in forma associata 
dell’Organismo Comunale di Valutazione; 

 
Visto il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 47 del 10.5.2011 alla luce dei principi introdotti dal citato D.Lgs. 27.10.2009 
n. 150, che disciplina, tra l’altro, l'attività del Nucleo Indipendente di Valutazione; 
 
Rilevato che il componente esterno NIV, nominato con decreto sindacale n. 02 in data 
09.02.2022, è cessato dall’incarico in data 31.12.2024; 
 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


Ritenuto necessario procedere alla nomina del componente esterno del NIV, tenuto conto della 
necessità di procedere alla valutazione del 2024 e con gli adempimenti previsti dall’ANAC; 
 
Dato atto che in data 03.02.2025, con scadenza al 18.02.2025 è stato pubblicato, sul sito 
Istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, l’Avviso per la nomina di un 
componente esterno del Nucleo di Valutazione per il triennio 2025/2027; 
 
Constatato che nel periodo di pubblicazione del predetto avviso è pervenuta n. 1 manifestazione 
di interesse, da parte della Dr.ssa Valeria Alasonatti della società DIALOGOS s.a.s. con sede in 
Susa Via J.B. Fell n. 6, dal cui curriculum emerge la comprovata competenza e l’alta professionalità 
nella pianificazione e controllo di gestione, nell’organizzazione e nella gestione e valutazione del 
personale, nella misurazione e valutazione della performance; 
 
Verificato che dal possesso dei requisiti,  la suddetta professionista risulta idonea a ricoprire 
l’incarico di N.I.V. alle condizioni economiche previste nell’Avviso Pubblico; 
 
Ritenuto di procedere all’incarico in essere; 
 
Visto inoltre quanto disposto dall’ANAC con la delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 pertanto, il 
Segretario Comunale essendo anche RPCT dovrà astenersi in tutti le situazioni in cui potrebbero 
generarsi conflitti di interessi; 
 
Visto il D. Lgs. 150/2009; 
 
Attesa la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 14 comma 3 del D.Lgs 150/2009 che 
attribuisce all’organo di indirizzo politico-amministrativo del Comune la nomina dell’Organismo di 
valutazione, come confermato peraltro dalla A.N.A.C.; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 267/00; 
 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 
 

1. Di nominare per gli anni 2025 -2026-2027, quale componente esterno del NIV del Comune 
di Gravere, la Dr.ssa Valeria Alasonatti della DIALOGOS s.a.s., con sede in via J.B. Fell n.6, 
Susa, per l’adempimento delle competenze indicate nell’art. 14 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 
150 e nell’art. 15 del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione G.C. n. 47 del 10.5.2011. 

 
2. Di confermare il Segretario comunale quale componente del NIV con funzioni di Presidente. 

 
3. Di dare atto che il compenso, forfettario ed omnicomprensivo, commisurato alla specifica 

ed elevata qualificazione professionale e culturale, nonché all’esperienza professionale 
maturata, spettante è pari ad €. 1.000 annui oltre IVA. 
 

4. Di trasmettere il presente provvedimento di nomina alla professionista incaricata e al 
Segretario Comunale. 
 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio Personale gli adempimenti conseguenti al 
presento provvedimento al fine dell’assunzione del relativo impegno di spesa. 
 



6. Di pubblicare sul sito istituzionale dell’ente il nominativo ed il curriculum dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, in ottemperanza a quanto previsto dai commi 1, 3 e 8 dell’art. 
11 del D.Lgs 150/2009.  

 
 Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 
NURISSO Piero Franco 

 
 
 


